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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследований. Сезон сбора урожая в Ираке сопряжен

с рядом серьезных проблем, которые существенно влияют на

сельскохозяйственный сектор в целом и на продовольственную безопасность в

частности. Поскольку зерновые считаются стратегической культурой, они

являются основным продуктом питания населения. Основными проблемами

механизированной уборки зерна являются короткий сезон сбора урожая,

который не превышает 4-5 дней. В условиях засухи и высоких температур темп

созревания пшеницы достигают более 6000 га за сутки. Из-за недостаточного

парка зерноуборочных комбайнов (нагрузка 600 га на комбайн) и низкой

эффективности использования автономномного использования комбайнов

реализуются низкие темпы уборки, что приводит к увеличению сроков уборки и

большим биологическим потерям.

В Ираке обеспеченность современным оборудованием для хранения зерна

составляет 30-40 % от собранного урожая, поэтому велики потери при хранении

зерна. В связи с этим разработка рекомендаций по повышению эффективности

уборочных работ и использованию полиэтиленовых рукавов в качестве

временных складов для хранения зерна является важной и актуальной задачей.

Степень разработанности темы. Повышению эффективности уборки

пшеницы посвящены научно-исследовательские и научные работы известных

ученых Киртбая Ю.К., Рунчева М.С., Кленина Н.И., Жалнина Э.В, Зангиева А.

А., Скороходова А.Н., Дидманидзе О.Н., Смелика В.А., Ряднова А.И., Лебедева

А.Т., Плешакова В.Н., Арютова Б.А., Костенко М.Ю., Тронев С.В., Mohamed M.

El-Kholy and Reham M. Kamel и других ученых.

На кафедре эксплуатации машинно-тракторного парка разработаны

принципы операционной технологии и методики оптимизации

производственных процессов, изложенные в работах Киртбая Ю.К., Шарова

Н.М., Зангиева А.А, Скороходова А.Н., Дидманидзе О.Н., Левшин А.Г., и других
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ученых.

Объект исследования – технологии уборки, транспортировки и хранения

зерна в условиях Республики Ирак.

Предмет исследования – оптимизация производственных процессов

поточной уборки пшеницы в условиях Ирака и хранение урожая в

полиэтиленовых рукавах.

Цель и задачи исследования.

Цель исследования - повышение эффективности механизированной уборки

пшеницы за счет поточной организации уборочного процесса и хранения урожая в

полиэтиленовых рукавах.

Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие

задачи:

1. Провести анализ природно-климатических характеристик, технологий

производства пшеницы, состава парка тракторов и комбайнов, технологий уборки

и хранения пшеницы, используемые в Ираке, и обосновать рекомендации по

повышению эффективности технологических процессов.

2. Определить темп наступления наиболее благоприятного момента для уборки

и коэффициенты интенсивности биологических потерь и оптимизировать процесс

уборки пшеницы в условиях провинции Эс-Сувайра по минимуму потерь: момент

начала уборки, суточный темп и продожительность уборки.

3. Провести хронометражные наблюдения за автономной работой

зерноуборочных комбайнов и провести расчетные исследования

производительности при групповой работе.

4. Обосновать оптимальный состав уборочно-транспортного комплекса при

поточной уборке пшеницы по минимуму эксплуатационных затрат с учетом

вероятностных характеристик процесса и снизить простои при загрузке

автомобилей во время перевозки зерна на элеваторы в городах: Васит (расстояние

перевозки 38,6 км) и Ди Кар (расстояние 72 км) по сравнению с традиционной

технологией уборки.
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5. Обосновать количество точек размещения временных складов и

оптимальный состав уборочно-транспортного комплекса при поточной уборке

пшеницы и хранении зерна в полиэтиленовых рукавах и сравнить с традиционной

технологией уборки и автомобильными перевозками зерна на элеватор в городе Ди

Кар (расстояние 72 км).

6. Провести технико-экономическую оценку сравниваемых технологий уборки

пшеницы в Ираке.

Научная новизна исследования заключается в научном обосновании:

оптимальных темпов уборочных работ, обеспечивающих минимум суммарных

биологических потерь зерна; рекомендаций по повышению эффективности

поточной технологии уборки в условиях Ирака; состава уборочно-

транспортного комплекса машин для уборки, загрузки и хранения зерна в

полиэтиленовых рукавах.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Теоретическая значимость работ заключается в методике обоснования

оптимального состава уборочно-транспортного комплекса для поточной

технологии уборки урожая на небольших и средних по размеру полях в Республике

Ирак с учетом вероятностных характеристик процесса и обосновании поточной

технологии уборки и хранения зерна в полиэтиленовых рукавах.

Практическую значимость работы составляют полученные значения

коэффициентов интенсивности потерьзерна; темпов наступления оптимальных

сроков уборки; рекомендации по обеспечению допустимого уровня биологических

потерь за счет организации уборочного процесса; практические рекомендации по

составу уборочно-транспортного комплекса машин для уборки, транспортировки и

хранения зерна в полиэтиленовых рукавах; в передачи российского научного опыта

по поточной уборки зерновых культур Министерству сельского хозяйства Ирака

для его использование при обучении фермеров, что позволит повысить

эффективность использования техники и снизить затраты на производство

пшеницы.
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Методология и методы научного исследования.

Методология включает анализ природно-климатических факторов

производства пшеницы, имитационное моделирование технологических

процессов уборки и транспортировки зерна, хронометражные наблюдение за

процессом уборки зерна в местных условиях Ирака, статистическое

моделирование состава уборочно-транспортного комплекса; моделирование

процесса поточной уборки и хранения зерна в полиэтиленовых рукавах.

Методы исследования: системный анализ, статистическая оценка

данных о процессах уборки урожая, природных и климатических

характеристиках, хронометраж за работой основных агрегатов; анализ

процессов потерь при уборке урожая традиционными методами на комбайне и

TC New Holland 5040.

Положения, выносимые на защиту:

1. Результаты анализа природно-климатических характеристик, технологий

производства пшеницы, состава парка тракторов и комбайнов, технологий

уборки и хранения пшеницы, используемые в Ираке;

2. Результаты оптимальной организации процесса сбора урожая в Ираке по

минимуму биологических потерь: момент начала уборки, темп и

продолжительность уборки;

3. Результаты хронометражных наблюдений при автономной и групповой

работе зерноуборочных комбайнов и анализа эффективности автомобильной

перевозки зерна на элеваторы.

4. Оптимальный состав уборочно-транспортного комплекса при поточной

уборке пшеницы по минимуму эксплуатационных затрат с учетом вероятностных

характеристик процесса;

5. Оптимальный состав уборочно-транспортного комплекса при поточной

уборке пшеницы для уборки и хранения части убранного зерна в полиэтиленовых

рукавах в климатических условиях Ирака ;

6. Результаты технико-экономической оценки новых технологий уборки
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пшеницы в условиях Ирака.

Степень достоверности и апробация результатов работы.

Достоверность результатов исследования подтверждается использованием

методов экспериментальных научных исследований, адекватностью

математических моделей аппроксимации экспериментальных данных;

использованием материалов государственной статистики и методов

статистического анализа с помощью программ Microsoft Excel и Mathcad .

По результатам исследования опубликовано 9 научных работ в изданиях

(РИНЦ), в том числе 3 в изданиях ВАК.

Апробация результатов исследований.

Результаты исследований доложены на следующих конференциях:

Международная научно-практическая конференция и школа молодых ученых по

эколого-генетическим основам растениеводства, Краснодар, 24–27 мая 2022 г.;

Всероссийская (национальная) научно-практическая конференци, Ростов-на-

Дону, 16–18 марта 2022 г.; «Опора России» Всероссийская научная конференциия

использование и управление сельскохозяйственной техникой и специальным

оборудованием на небольших сельскохозяйственных землях, Санкт-Петербург,

2022 г.; Международная научная конференция молодых учёных и специалистов,

посвящённая 180-Летию Со Дня Рождения К.А. Тимирязева, Москва, РГАУ

МСХА им. К.А. Тимирязева ,05–07 июня 2023 г.; Международная научная

конференция молодых учёных и специалистов, посвящённая 150-летию со дня

рождения А.Я. Миловича : Москва, РГАУ МСХА им. К.А. Тимирязева , 03–05

июня 2024 г.;

Структура и объем диссертации диссертация состоит из введения, четыре

глав, выводов, списка литературы и приложений. Общий объём диссертации 133

страниц, основного текста 133 страниц, имеется 37 рисунков, 50 таблиц, список

литературы из 152 наименований.
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ГЛАВА 1. АНАЛИЗ ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНЫХ

ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ ПРОЦЕССОВ ВЫРАЩИВАНИЯ И

УБОРКИ ПШЕНИЦЫ В РЕСПУБЛИКЕ ИРАК

1.1. Состояние и основные характеристики сельского хозяйства в Республике

Ирак

Общая площадь Ирака составляет 435,052 км2 (43,5 миллиона гектаров).

Значительная территория Ирака считается непригодной для сельского хозяйства

из-за засоления и высыхания почв. Площадь территории оценивается в 9,45 млн га

[1], из которых почти 4 млн га считаются пастбищами для скота. Таким образом,

можно сказать, что только 12,5% общей площади земель Ирака используется для

выращивания различных культур [2,3].

Ирак и Египет считаются одними из древнейших цивилизаций, где

человечество использовало сельскохозяйственные орудия для обработки почвы в

течение многих поколений. Первый человек использовал куски камня для рытья

земли и это открытие датируется 3000 годом до нашей эры. После того, как он

посеяв семена, начал подготавливать почву с помощью топора и нескольких

камней [ 6,5,4,3 ] – началась механизация .

Сельское хозяйство зависило от энергии человека. Затем он использовал

животных для обработки почвы, тянул плуги, используя энергию животных, начал

работать с оросительными канавами – зародилась мелиорация (рис. 1.1). Чтобы

уменьшить мышечные усилия земледельца и повысить продуктивность

сельскохозяйственных угодий, начали использовать колеса в движущейся

сельскохозяйственной технике, запряженной животными, такая как плуги и другое

оборудование. Как показано на рисунке 1.2. Открывают ирригационные машины,

что привело к уменьшению усилий животных, увеличению скорости машин и

повышению производительности фермеров [ 9,8,7 ].Среди факторов, приведших к

расширению и прогрессу сельскохозяйственного производства, была разработка

двигателей внутреннего сгорания в Германии в 1877 году, что привело к быстрому
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развитию использования полевой техники и инвентаря для сельского хозяйства [10,

11 ].

Рисунок 1.1 Картины и зарисовки в пещерах Ирака

Происходит замена животных на сельскохозяйственных работах

сельскохозяйственными тракторами. Затем они стали движущей силой всех

сельскохозяйственных операций в сельскохозяйственном секторе , как показано на

рисунке 1.2 [12, Ошибка! Источник ссылки не найден.].

Рисунок 1.2 показано развитие методов ведения сельского хозяйства с течением

времени

Исторически в Ираке выращивается множество стратегических культур,

наиболее важными из которых была и остается пшеница, кукуруза и ячмень. В 2023

году на выращивание пшеницы пришлось 54,6% от общего объема посевов

сельскохозяйственной продукции, в то время как площадь возделывания ячменя

составила 1,3% [14, 15, 16] (Таблица 1.1). Более 16% площадей занято на

возделывании овощей
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Таблица 1.1 Ннаиболее важные стратегические культуры в Ираке (2023 г)

Культура

Посевная

площади, тыс.

га

Валовый сбор,

тыс. т

Доля производства

продукции, %

Пшеница 2193,1 4248,5 54,6

Ячмень 590,3 106,5 1,3

Рис 127,7 574,7 7,7

Кукуруза 75,0 350,0 4,5

Масличные 15,5 10,6 0,3

Овощи 107,0 1271,7 16,3

Корнеплоды и

клубни

14,0 392,3 5,0

Сахарная свекла 19,5 38,0 0,5

Площадь посевов озимой пшеницы в 2023 году увеличилась на 53% по

сравнению с 2022 годом. Сбор пшеницы достиг лишь 2750 тыс. тонн из-за нехватки

воды. Предполагаемая потребность Ирака составляет 4200 тыс. тонн [17, 18].

По природно-климатическим характристикам Ирак делится на три

климатические зоны по количеству осадков.

Первая зона стабильности- количество осадков колеблется в пределах 800-

2600 мм в год, лето в регионе мягкое, а температура не превышает 28 градусов, что

характерно для северных районов Ирака с горной природой.

Вторая зона стабильности - годовое количество осадков колеблется в

пределах 500-834 мм. Этого количества достаточно для сезонных пастбищных

нужд, а температура не превышает 42 градусов и представлена в холмистой

местности Ирака.

Третья зона стабильности - она включает в себя 70% территории Ирака,

годовое количество осадков колеблется в пределах 350-512 мм, а температура

превышает 50 градусов.[19].

Продуктивность сельскохозяйственных провинций Ирака варьируется в

зависимости от многих факторов, включая такие природные факторы, как обилие

воды, географический характер региона, климат и распространение современных
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технологий. Существенно влияют и другие социальные факторы, такие как раздел

земли, единица производства, культура крестьянства и государственная поддержка.

Раздел сельскохозяйственных земель в Ираке, отличается от одного города к

другому. Средняя площадь в Ниневии, которая орошается слабо больше чем

средняя площадь в Кербеле, которая использует речную воду для орошения. То же

самое относится ко всем городам, включая Васит. Земля разделена на 4 группы

(рис.1.3).

Рисунк 1.3 Средняя площадь полей в Васите

Площадь земельных участков меньше 10 гектаров составляют 28% от общей

площади [1, 18]. Наибольшую долю составляют поля с площадью 10-20 га – 34%,

доля земель площадью площадью от 20 до 40 гектаров составляет 29%, и поля

площадью более 40 га составляют всего 9%. Средняя общая площадь земельных

участков сельскохозяйственных предприятий в Васите, составляет 9,7 гектара .

1.2. Урожайность зерновых в Республике Ирака

Производство пшеницы зимой 2023 года оценивалось в 4248 тысяч тонн [18],

что на 37,8% превышает производство предыдущего года. Производство зерна в

Ираке в 2024 году достигло 5234 тыс. тонн, увеличилось на 23,2% по сравнению с

2023 годом Анализ данных министерства сельского хозяйства показывает

значительное колебание объемов производства пшеницы в Ираке (рис. 1.4) [16, 17].
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Рисунок 1.4 Объем производства пшеницы в тоннах за разные годы (2018-2024)

В 2024 году сбор зерна достиг максимума 5234 тыс тонн, а в 2018 году не

превышал 2150 тыс тонн. Причиной такого колебания производства является

[…]


в элеватере г. Ди Кар с 1643,6 руб./т до 1015,7 руб./т или в 1,62 раза. В этом случае

экономия составит 627,9 руб./т. При хранении 49,0 тыс. тонн экономия составит

30767,1 тыс. рублей.

Технико-экономическая оценк рассматриваемых технологий по ГОСТ 34393-

2018 и приведен в таблицах 4.26, 4.27 и 4.28 :

Таблица 4.26 Показатели экономической оценки технологий

уборки пшеницы в Ираке

Наименование показателя Значение показателя по

Вид механизированной работы

Автономная

работа

комбайна

Новая технология

Поточная

технология

Поточная с хранением

зерна в

полиэтиленовых

рукавах
Марка техники (состав МТА) Комбайн New

Holland tc4050

3 Комбайна

New Holland

tc4050+

БПЗ-20

4Комбайн New Holland

tc4050;

+2БПЗ-20 + загрузчик

1МЗУ-01К

Производительность комбайна за 1 ч

сменного времени, т/ч
4,01 7,31 7,31

106

Удельный расход моторного топлива, л/т
5,61 4,03 4,42

Суммарные затраты для технологий,

руб./т,

в том числе:
2137 1643,6 1015,7

-затраты загрузка/разггрузка , руб./т
0 0 9,3

- автомобильные перевозки, руб/т
553,1 352,8 0

- суммарные эксплуатационные затраты

(ЗУК ,УТК) , руб./т

в том числе:

- затраты на оплату труда

- затраты на ГСМ

- затраты на ремонт, техническое

обслуживание

- амортизационные отчисления

-затраты страховка

887,9

105,7

245,3

223,1

157,1

156,7

594,8

95,5

155,3

120,7

118,5

104,8

618,9

78,2
171,6

140,9

123,4

104,8
-затраты хранение (охрану) , руб./т

696 696 117,5

- стоимость полиэтиленовых рукавов
- - 270

Таблица 4.27 - Показатели ресурсосбережения новых технологий

(при заданном уровне потерь)

Наименование показателя

Значение показателя по

Традиционная

технология

Новая технология

Поточная

уборка

Поточная с

хранением зерна в

полиэтиленовых

рукавах

Совокупные затраты денежных средств

на годовой фактический объем работы

новой

техники, Тыс руб

207583 158731,4 127964,3

Годовой условный объем уборки

работы,Т,. 99000 99000 90009

Потребность в обслуживающем

персонале, чел. 200 152 77

Потребность в моторном топливе на

общий объем работ, тыс руб
1666,1 1196,9 1312,7
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Как видно из таблицы 4.27, совокупные затраты при традиционной уборки

составили 207 583 тыс. рублей, в то время как при поточной уборки они снизились

до 158 731,4 тыс. рублей, а при поточной уборке и хранении зерна в

полиэтиленовых рукавах снизились до 127 964,3 тыс. рублей.

Что касается численности работников, то при традиционной уборке

потребуется 200 человек для обеспечения потерь на уровне 5%. В предлагаемых

технологиях потребность в обслуживаемом персонале снижается при поточной

технологии до 152 человек, а для поточной и хранения зерна в полиэтиленовых

рукавах – 77 человек.

Таблица 4.28 — Показатели сравнительной экономической эффективности на

условный объем уборка пшеницы

Наименование показателя

Новая технология

Значение

показателя

по Поточная

уборка

Значение показателя

по Поточная с

хранением зерна в

полиэтиленовых

рукавах

Годовая экономия совокупных затрат денежных

средств , тыс руб 58851,6 79618,7

Снижение себестоимости выполнения работы, %
23,5 38,3

Срок окупаемости капиталовложений, лет
0,85 0,83

Снижение потребности в моторном топливе %
28,1 21,2

Годовая экономия совокупных затрат денежных средств при поточной уборки

пшеницы составляют 58851,6 тысяч рублей (табл. 4.28) в сравнении с

традиционной технологией. Для поточная технология с хранением зерна в

полиэтиленовых рукавах годовая экономия составит 79618,7 тысяч рублей.

Снижение себестоимости выполнения работ составило для поточной

технологии 23,5% и для поточной уборки с хранением зерна в полиэтиленовых -

38,3%. Затраты на топливо снизились на 28,1 и 21,2% соответственно. Срок

окупаемости капиталовложений – 0,85 лет.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Наиболее важной культурой, возделываемой В Ираке остается пшеница,

которая занимает 54,6% посевных площадей. Основное производства зерна

приходится на 3 зону стабильности (более 70%) характеризуемой высокой

температурой (до 50 градусов) и количесттвом годовых осадков 350-550 мм. Без

полива погибает до 74% посевов. Анализ показывает низкую обеспеченность

техникой. В наиболее развитом регионе на 1 трактор приходится 52 га пахотных

земель и 601 га приходится на 1 комбайн. Поэтому важнейшей задачей является

повышение эффективности использования технического потенциала.

2. Сезон уборки пшеницы приходится на май, характеризуемый высокой

температурой 35-40 градусов и осадками не более 150 мм. Уборку начинают при

снижении влажности мене 14%, продолжительность фазы полной спелости 4-5

дней, темп созревания посевов достигает 6023 га в сутки. Коэффициенты

интесивности потерь для условий Ирака равны К1=0,019; К2=0,012 . Для

имебщегося парка 50 комбайнов при их автономной работе в день 10 часов, темпы

уборки будут 590 га в сутки и суммарные потери составят 20395,9 т или 20 %; при

поточной уборке потери - 10194,8 т (10,2%); при поточной двух сменной работе

уборочно-транспортного комплекса потери можно снизить до 5%.

3. Потенциальная производительность наиболее широко используемого при

уборке пшеницы в Ираке New Holland TC 5040 ранв 10,21 т/час. При автономной

работе комбайна по данным хронометража среднее значение коэффициента

использования времени смены равно 0,393 и соответственно производительность

ранв 4,01 т/час. При групповой работе комбайнов и использовании бункера-

перегрузчика коэффициент использования времени смены увеличивается до 0,715

и соответственно производительность увеличивается до 7,31 т/час.

4. При традиционной уборке простои автомобилей в среднем равны

6,15…6,35 часа на поле при ожидании загрузки и 2, 11 … 2,51 часа в ожидании

разгрузки на элеваторе. Общие затраты на транспортировку зерна составляют 473,5
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руб./т на элеватор в г. Васит (38,6 км) и 553,1 руб./т на элеватор в г. ДиКар (72 км).

Доля оплаты простоев составили 79% и 67,5% соответственно.

При использовании одного бункера-перегрузчика зерна БПЗ-20

минимальные эксплуатационные затраты получены по обслуживании 3

зерноуборочных комбайнов. При групповой работе комбайнов затраты на ожидание

погрузки в поле снижаются в 3,97…4,45 раза. Общие затраты на уборку при

поточной технологии снизятся с 2057,4 руб./т до 1563,9 руб./т при хранении на

элеваторе в г. Васит (38,6 км) и при хранении на элеватре в г. Ди Кар снизятся с

2137,0 руб./т до 1643,6 руб./т.

5. Применение новой технологии хранения зерна в полиэтиленовых рукавах

вместо элеватора в г. ДиКар расположенного на расстоянии 72 км от убираемых

площадей позволит отказаться от автомобильных перевозок и существенно снизить

эксплуатационные затраты до 1015,7 руб./т при хранении 49 тыс. т зерна..

Оптимально потребуется создать 8 точек хранения 6125 т зерна в 30 рукавах.

Средний радиус обслуживания – 4,8 км.

Минимальные эксплуатационны затраты для уборочно-транспортного

комплекса получены для 4 комбайнов и 2 прицепов-перегрузчиков зерна. По

минимуму эксплуатационных затрат выбраны: машина для загрузки рукавов – Мзу-

01К для диаметра рукава 2,74 м; машина для выгрузки зерна – МЗР.

6. Для обеспечения потерь не более 5% для традиционной технологии

понадобится увеличить существующий парк комбайнов в 2 раза и надо иметь 200

человек обслуживающего персонала. При поточной технологии будет достаточно

57 комбайнов и 152 человек, а для поточной технологии и хранение зерна в

полиэтиленовых рукавах достаточно 77 человек обслуживаемого персонала.

Годовая экономия совокупных затрат денежных средств (для поточной

технологии составила 58851,6 тыс. руб. и поточной с хранением в полиэтиленовых

рукавах - 79618,7 тыс. руб. Снижение себестоимости выполнения работы

соответственно снизились на 23,5% и 38,3%. Срок окупаемости капиталовложений

– 0,85 лет.
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РЕКОМЕНДАЦИИ ПРОИЗВОДСТВУ

1. Апробация рекомендаций в рамках пилотного проекта в Ираке с целью

доказательства эффективности предлагаемых технологий.

2. Проведение практического семинара по новым разработкам в качестве

пилотного проекта для специалистов Министератсва и передовых фермеров;

3. Стимулирование фермеров к приобретению оптимального оборудования

для группового уборочного комплекса с использованием бункеров-перегрузчиков и

разработка рекомендаций по финансовой поддержке государством. Организвать

обучение фермеров достижению оптимальной системы работы для снижения

потерь при уборке урожая.

4. Включение в учебный процее в Богдатский университет

сельскохозяйственный факультет кафедра сельскохозяйственных машин и

оборудования

НАПРАВЛЕНИЕ ПРОДОЛЖЕНИЯ ИССЛЕДОВАНИЙ

1.Разработка практических рекомендаций по оптимизации процесса уборки,

составу уборочно-транспортного комплекса и новой технологии уборки и

хранения зерна в полиэтиленовых рукавах;

2. Разработать рекомендации по внедрению цифровых сервисов для

улучшения процесса сбора, транспортировки и хранения пшеницы в Ираке ;

3 Мониторинг качества зерна и рекомендации по миксированию партий

зерна при выгрузке из полиэтиленовых рукавов.
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