ОТЗЫВ

официального оппонента, доктора технических наук, профессора Смелика Виктора Александровича на диссертационную работу Хуссейн Ибрагим Адил Хуссейн на тему: «Повышение эффективности механизированной уборки пшеницы в условиях Ирака с применением прицепа перегрузчика и полиэтиленовых рукавов» на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 4.3.1 – Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса

1. Актуальность темы диссертации

Производство зерна является одним из ключевых секторов сельскохозяйственного производства, направленным на обеспечение населения продовольствием, а животных кормами. Показатели валового сбора урожая зерна и приходящиеся на душу населения играют важную роль в достижении продовольственной и национальной безопасности любой страны.

В общей технологии производства зерна наибольшие затраты ресурсов приходятся на уборку послеуборочную обработку. Природно-климатические условия Ирака значительно затрудняют механизированную уборку урожая в оптимальные сроки – не более 4-5 дней. В условиях засухи и высоких температур темп созревания пшеницы в стране достигает более 6000 га за сутки. Недостаточное количество зерноуборочных комбайнов и неэффективная организация их использования увеличивают сроки уборки что ведёт к большим потерям урожая. Нехватка современного оборудования для своевременного хранения убранных зерна дополнительно увеличивает эти потери.

В связи с этим разработка мероприятий по повышению эффективности уборки пшеницы и использованию для хранения зерна полиэтиленовых рукавов в условиях Ирака является важной и актуальной задачей.

2. Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, их достоверность и новизна

На основании анализа природно-климатических условий производства пшеницы, имитационного моделирования технологических процессов уборки и транспортировки зерна, хронометражных наблюдений за процессом уборки зерна в местных условиях, статистического моделирования, соискателем предложена методика обоснования оптимального состава уборочно-транспортного комплекса для поточной технологии уборки урожая на небольших и средних по размеру полях в Республике Ирак с учетом хранения зерна в полиэтиленовых рукавах.

Достоверность научных положений, приведенных в диссертации, подтверждается корректностью постановки и решения задач; использованием методов современных научных исследований, адекватностью математических моделей; использованием материалов государственной статистики и методов статистического анализа с помощью соответствующих программных средств.

На основании проведенного анализа автором в работе сформулированы цель и задачи исследования, а по результатам выполненных исследований сделано заключение по диссертационной работе, анализируя которые, можно

отметить следующее:

- цель работы и задачи исследования, сформулированные автором, отражают содержание работы, корректны и соответствуют уровню диссертации на соискание ученой степени кандидата технических наук;

- изложенные в диссертации научные положения обоснованы и вытекают из разработанных автором схем, графических зависимостей, полученных расчетных формул, результаты решения которых согласуются с результатами, полученными ранее известными учеными в рассматриваемой области исследований;

- заключение по диссертационной работе отражает поставленные в работе задачи исследования и вытекает из полученных результатов теоретических и экспериментальных исследований, содержит полезную научную и практическую информацию.

По результатам диссертационной работы сформулированы шесть выводов.

Выводы достоверны, вытекают из содержания диссертации, и корреспондируются с шестью поставленными задачами.

По выводам, приведенным в заключении диссертационной работы, необходимо отметить следующее:

В первом выводе приведена информация о том, что наиболее важной сельскохозяйственной культурой, возделываемой в Ираке, является пшеница, на долю которой приходится более половины посевных площадей. При этом, основное производство зерна сосредоточено в регионе, характеризующем высокими температурами и недостаточным количеством осадков, что приводит к гибели до 74% посевов. Ситуация усугубляется недостатком техники, что обуславливает необходимость повышения эффективности её использования.

Вывод подтверждается материалами первой и частично второй глав диссертации. Вывод достоверен и согласуется с первой задачей исследования.

Второй вывод констатирует то, что при уборке пшеницы в сложных природно-климатических условиях страны имеющимся парком зерноуборочных комбайнов при их автономной работе суммарные потери урожая составляют 20%, при поточной работе потери снижаются до 10,2 %, а при организации двухсменной поточной работы потери урожая можно снизить до 5%.

Вывод достоверен, обладает новизной и отвечает на вторую поставленную задачу.

В третьем выводе приведена информация о результатах хронометражных наблюдений за автономной работой зерноуборочного комбайна New Holland TC 5040 и расчетных значениях производительности комбайнов при их групповой работе и использовании прицепа перегрузчика.

Вывод является новым и подтверждается материалами второй и третьей глав диссертации. Вывод достоверен и отвечает на третью поставленную задачу.

Четвертый вывод содержит информацию о снижении затрат при оптимизации состава уборочно-транспортного комплекса и снижении простоев при загрузке автомобилей во время перевозки зерна на элеваторы в города Васит и Ди Кар по сравнению с традиционной технологией уборки.

Вывод достоверен и соответствует четвертой задаче исследований

Пятый вывод содержит информацию о применении новой технологии хранения зерна в полиэтиленовых рукавах вместо элеватора в г. Ди Кар,

расположенного на расстоянии 72 км от убираемых площадей, что позволит отказаться от автомобильных перевозок и существенно снизить эксплуатационные затраты. Отмечено оптимальное количество точек хранения зерна в полиэтиленовых рукавах, позволяющих сократить средний радиус обслуживания до 4,8 км.

Вывод следует из результатов четвертой главы диссертации, достоверен и соответствует пятой задаче исследований

Шестой вывод согласуется с шестой задачей и содержит сведения об экономической эффективности использования результатов диссертационного исследования. Приведена информация о годовой экономии совокупных затрат денежных средств и снижении себестоимости выполнения работ.

Вывод достоверен и подтверждается материалами четвертой главы диссертации.

В совокупности все выводы отвечают на поставленные задачи исследования.

3. Оценка содержания диссертационной работы и автореферата

Диссертационная работа состоит из введения, четырех, заключения, списка использованной литературы и приложения. Работа изложена на 133 страницах машинописного текста, включает 37 рисунков и 50 таблиц.

Список использованной литературы насчитывает 152 наименования работ отечественных и иностранных авторов.

Во введении обоснована актуальность темы исследования, степень разработанности темы, цель и задачи исследования, объект и предмет исследования, научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы, методология и методы исследования, основные положения, выносимые на защиту, апробация, публикации, структура и объем работы.

В первой главе «Анализ последовательных технологических процессов выращивания и уборки пшеницы в Республике Ирак» проанализирована урожайность пшеницы и объемы ее производства в Ираке, а также начало сезонов посева и уборки урожая, сельскохозяйственные площади, выделенные под возделывание культуры, природно-климатические условия, оказывающие существенное влияние на эффективность производства. Также проанализирована организация работ сельскохозяйственной техники, транспортировки и хранения урожая.

Во второй главе «Оптимизация сбора урожая, транспортировки и хранения с использованием современных технологий» представлена общая схема исследования технологий уборки в условиях Ирака, приведена методика расчёта производительности комбайнов в исследуемых условиях эксплуатации, выполнена оптимизация состава уборочно-транспортного комплекса, проведен технико-экономический анализ технологических схем уборки, рассчитаны эксплуатационные затраты для традиционной и поточной технологии уборки пшеницы в сочетании с временным складом из полиэтиленовых рукавов.

Во третьей главе «Методика экспериментальных исследований» приведены место и условия проведения эксперимента, методика определения потерь урожая при уборке, сделан выбор техники и оборудования для непрерывной уборки, описана методика хронометражных наблюдений.

Во четвертой главе «Анализ результатов исследований» выполнен анализ производительности зерноуборочных комбайнов, приведены затраты на автомобильные перевозки зерна, приведены результаты оптимизации состава уборочно-транспортного комплекса, обоснован комплекс машин для технологии уборки и хранения зерна в полиэтиленовых рукавах, сделан сравнительный технико-экономический анализ технологических схем уборки пшеницы в условиях Республики Ирак.

4. Ценность результата работы для науки и практики

Соответствие паспорту специальности. Материалы диссертации соответствуют паспорту специальности 4.3.1. «Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса»: пункт 6. Методы и средства оптимизации технологий, параметров и режимов работы машин и оборудования.

Теоретическая значимость работ заключается в методике обоснования оптимального состава уборочно-транспортного комплекса для поточной технологии уборки урожая на небольших и средних по размеру полях в Республике Ирак с учетом вероятностных характеристик процесса и обосновании поточной технологии уборки и хранения зерна в полиэтиленовых рукавах.

Практическую значимость работы составляют рекомендации по обеспечению допустимого уровня биологических потерь за счет организации уборочного процесса; практические рекомендации по составу уборочно-транспортного комплекса машин для уборки, транспортировки и хранения зерна в полиэтиленовых рукавах, в передаче российского опыта по поточной уборке зерновых культур Министерству сельского хозяйства Ирака для использования в своей работе, что позволит повысить эффективность эксплуатации техники и снизить затраты на производство пшеницы.

5. Освещение основных результатов работы в печати и соответствие содержания автореферата основным положениям диссертации

Основные положения диссертационной работы опубликованы в 9 печатных работах (что составляет (2,7 п.л., из них автору принадлежит 2,29 п.л., 84,5 % авторский вклад), в том числе в 3 работах (1,31 п.л., из них автору принадлежит 1,1 п.л., 83 % авторский вклад) в изданиях, включенных в перечень, рекомендованных ВАК РФ, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук.

Диссертация и автореферат оформлены в соответствии с требованиями, предъявляемыми ВАК к диссертационным работам. Материал изложен подробно, логически выдержан, грамотно представлен графический и иллюстрационный материал.

Автореферат отражает основные положения, изложенные в диссертации. Текст диссертации, размещенный на сайте, идентичен представленному экземпляру.

Выводы, сделанные соискателем в заключении по работе, совпадают с авторефератом, соответствуют заявленной цели исследования, в целом отражают поставленные задачи, вытекают из содержания диссертации и представляют основные результаты работы.

Замечания по диссертационной работе

1. На с. 39 диссертации приведены результаты исследований, выполненных в 2006 году (почти 20 лет назад) в условиях Ставропольского края без ссылок на авторов. Не ясно как результаты этого исследования использовались в работе.

2. В работе не рассмотрены (не определены, не выбраны) необходимые характеристики зерноуборочных комбайнов, например, ширина захвата, тип молотильно-сепарирующего устройства (МСУ), мощность двигателя и др. исходя из условий функционирования: влажность вороха, соломистость; контурность и размеры полей для организации групповой работы агрегатов. Комбайн марки New Holland TC 5040 был выбран потому, что в Ираке их большое количество и «...большинство полей имеют неправильную форму...» Необходимо отметить, что данная модель снята с производства, а приведенная оптовая цена 6,1 млн руб. является ошибочной.

3. При выборе полиэтиленовых рукавов целесообразно руководствоваться не ценой одной штуки (табл. 4.21), а себестоимостью хранения 1 тонны зерна и рациональным его диаметром.

4. В представленных исследованиях необходимо было (как вариант) представить расчеты по хранению урожая в заданных (необходимых, рациональных) объемах порядка 5-10 тыс. т в металлических емкостях (силосах). Анализ и мировая практика хранения зерна в засушливых регионах указывает именно на этот рациональный вариант, а хранение в полиэтиленовых рукавах рассматривается как резервный вариант при высокой урожайности в отдельные годы. Одноразовые рукава считаются дорогой технологией хранения.

5. Необходимо было привести объемы производства зерна по годам и статистические материалы (расчеты) для анализа их вариативности. Очевидно, при стабильных урожаях необходимы стационарные емкости хранения, при высокой вариативности – необходимо рассматривать резервные варианты.

6. В главе 4 (п. 4.6) обосновывается оптимальный состав и расстояние перевозки зерна, но не уточняется дальнейшее направление перевозки и переработки зерна. Возможно, указанные в затратах 72 км перевозки (г. Ди Кар) не учтены при дальнейшей транспортировке зерна.

7. В теме диссертации указано применение прицепа перегрузчика, а тексте диссертации и автореферате используется название бункер-перегрузчик.

8. В тексте диссертации и автореферате имеются ошибки, опечатки и нестандартные термины.

Указанные замечания не снижают научной и практической значимости выполненной работы и носят рекомендательный характер.

6. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационная работа Хуссейн Ибрагим Адил Хуссейн на тему: «Повышение эффективности механизированной уборки пшеницы в условиях Ирака с применением прицепа перегрузчика и полиэтиленовых рукавов», является результатом личных научных исследований автора. Вклад автора заключается в формулировании цели и задач исследований, проведении